4

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25 октября 2024 г._
	№ 112

	г. Мiнск.

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь
от 24 декабря 2021 г. № 109

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в статистический классификатор СК 55.011-2021 «Виды природоохранной деятельности», утвержденный постановлением Национального статистического комитета Республики Беларусь
от 24 декабря 2021 г. № 109, следующие изменения:
в таблице 1:

позицию 33 изложить в следующей редакции:

	«33
	Сортировка, заготовка, использование, обезвреживание, захоронение и (или) хранение опасных отходов
	3.3*»;

позиции 333 и 34 изложить в следующей редакции:
	«333
	Прочая деятельность по сортировке, заготовке, использованию, обезвреживанию, захоронению и (или) хранению опасных отходов
	3.3.3*

	34
	Сортировка, заготовка, использование, уничтожение, захоронение и (или) хранение неопасных отходов
	3.4»;

позицию 343 изложить в следующей редакции:
	«343
	Прочая деятельность по сортировке, заготовке, использованию, уничтожению, захоронению и (или) хранению неопасных отходов
	3.4.3»;

в приложении к этому статистическому классификатору:

из позиции 1 слова «контроль и» исключить;
в позиции 11 слова «предотвращения образования загрязняющих воздух веществ» заменить словами «сокращения и (или) предотвращения выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух»;

позицию 21 после слова «веществ» дополнить словами «и объема сброса сточных вод (например, эксплуатация систем оборотного
и повторно-последовательного водоснабжения)»;
в позиции 3 слова  «, подготовкой, удалением, хранением, захоронением, перевозкой, обезвреживанием и (или) использованием отходов» заменить словами «(в том числе разделением отходов по видам производителем отходов при их сборе, сортировкой отходов), удалением, перевозкой, заготовкой, использованием, обезвреживанием, захоронением и (или) хранением»;
позиции 32-34 изложить в следующей редакции:
	«32
	Сбор и удаление отходов

Эта группа включает:

- деятельность по накоплению отходов в местах временного хранения отходов в целях последующего их удаления;
- деятельность по временному хранению отходов и передаче их на заготовку, сортировку, использование, обезвреживание, захоронение и (или) долговременное хранение;
- деятельность по перемещению отходов с использованием транспортного средства от места их отправления до места назначения, выполняемая на договорной основе или других законных основаниях, включая погрузку (налив) отходов, их выгрузку (слив), остановки, стоянки и любое время нахождения отходов в транспортном средстве, требующееся в соответствии
с условиями перевозки

	33
	Сортировка, заготовка, использование, обезвреживание, захоронение
и (или) хранение опасных отходов

Эта группа включает:

- деятельность по разделению по видам опасных отходов потребления
и отходов производства, подобных отходам жизнедеятельности населения,
и извлечение из них вторичных материальных ресурсов и (или) подлежащих обезвреживанию отходов в целях их дальнейшей передачи на использование и (или) обезвреживание;

- деятельность по приему на возмездной или безвозмездной основе опасных отходов, образующихся после утраты товарами и упаковкой потребительских свойств, в целях их накопления и дальнейшей передачи на использование
и (или) обезвреживание;

- деятельность по применению опасных отходов для производства продукции (переработка отходов), производства (выработки) электрической и (или) тепловой энергии, выполнения работ (оказания услуг);

- деятельность по уничтожению опасных отходов (в том числе сжигание отходов, не связанное с их использованием) и (или) действия, совершаемые
с опасными отходами, приводящие к снижению или ликвидации их опасных свойств;
- деятельность по изоляции опасных отходов на объектах захоронения отходов в целях предотвращения их вредного воздействия, а также продуктов их взаимодействия и (или) разложения на окружающую среду,
не предусматривающую возможности их дальнейшего использования, обезвреживания;

- деятельность по содержанию опасных отходов, в отношении которых отсутствует возможность использования, обезвреживания и (или) захоронения на территории Республики Беларусь, на объектах хранения отходов.
Эта группа исключает:

- временное хранение отходов (классифицируется в 32)

	34
	Сортировка, заготовка, использование, уничтожение, захоронение
и (или) хранение неопасных отходов

Эта группа включает:

- деятельность по разделению по видам неопасных отходов потребления
и отходов производства, подобных отходам жизнедеятельности населения,
и извлечение из них вторичных материальных ресурсов и (или) подлежащих обезвреживанию отходов в целях их дальнейшей передачи на использование и (или) обезвреживание;

- деятельность по приему на возмездной или безвозмездной основе неопасных отходов, образующихся после утраты товарами и упаковкой потребительских свойств, в целях их накопления и дальнейшей передачи на использование и (или) обезвреживание;

- деятельность по применению неопасных отходов для производства продукции (переработка отходов), производства (выработки) электрической и (или) тепловой энергии, выполнения работ (оказания услуг);

- деятельность по уничтожению неопасных отходов (в том числе сжигание отходов, не связанное с их использованием);
- деятельность по изоляции неопасных отходов на объектах захоронения отходов в целях предотвращения их вредного воздействия, а также продуктов их взаимодействия и (или) разложения на окружающую среду, не предусматривающую возможности их дальнейшего использования, обезвреживания;

- деятельность по содержанию неопасных отходов, в отношении которых отсутствует возможность использования, обезвреживания и (или) захоронения на территории Республики Беларусь, на объектах хранения отходов.
Эта группа исключает:

- временное хранение отходов (классифицируется в 32)».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель

   И.В.Медведева